
Strategický	plán	ML	ČR	2021-2025	
	
Strategický	plán	a	jeho	cíle	a	aktivity	ML	ČR	na	období	2021-2025	jsou	koncipovány	jako	plán	k	
dosažení	vize.	V	důsledku	nespojitého	území	 je	předpokládáno,	že	každé	 jednotlivé	území	ML	
ČR	má	svá	specifika	a	s	tím	spojené	výzvy	a	problémy,	které	se	mohou	vzájemně	lišit.	Snahou	v	
rozvoji	strategické	plánu	bylo	navrhnout	oblasti	zájmů,	které	jsou	pro	všechna	území	společná.	
Počítá	s	možnými	modifikacemi	v	jednotlivých	územích	při	zachování	souladu	s	principy	IMFN.		
	
Vize	
Vizí	ML	ČR	se	stává	snaha:	
„udržitelným	 způsobem	 zachovávat	 a	 rozvíjet	 kulturní	 a	 přírodní	 hodnoty	 území	 a	 sdílet	
tradiční,	 vědecké,	 místní	 i	 národní	 znalosti	 hospodaření	 a	 možnosti	 soužití	 lidí	 a	 přírody,	 a	
využívat	mezinárodní	zkušenosti	v	oblasti	udržitelného	rozvoje.	Založením	modelového	lesa	je	
posílen	 i	 participační	 aspekt	 managementu,	 kdy	 se	 na	 něm	 rovnocenně	 podílejí	 významné	
subjekty	se	zájmy	v	daném	území“.	
	
Poslání	
Vytvořit	 neutrální	 a	 otevřený	 prostor	 pro	 rozvoj	 stávající	 i	 nové	 spolupráce	 všech	 účastníků	
využívajících	 přírodní	 zdroje	 v	 území,	 propojující	 odpovědnou	 a	 udržitelnou	 cestu,	 která	
přispěje	k	harmonizaci	všech	tří	základních	rozvojových	pilířů:	ekonomického,	ekologického	a	
sociálně-kulturního.	
	

Oblasti,	cíle	a	aktivity	strategického	plánu	
	

A. Oblast	vzdělávání		
	
1.	 Cíl:	 Vzdělávání	 a	 osvěta	 studentů	 a	 mládeže	 o	 udržitelném	 hospodaření	 v	 kulturní	
krajině	a	modelovém	lese	
	
Aktivity:	
a)	 Pořádaní	 vzdělávacích	 akcí	 ve	 spolupráci	 se	 vzdělávacími	 institucemi,	 profesními	
organizacemi	a	podnikatelskými	subjekty.	
b)	Pořádaní	praktických	cvičení	v	terénu	ve	spolupráci	se	vzdělávacími	institucemi,	profesními	
organizacemi	a	podnikatelskými	subjekty.	
	
Hodnotící	indikátor:	počet	uskutečněných	akcí.	
	
	
	
2.	Cíl:	Zvyšování	povědomí	a	 informovanosti	o	modelovém	 lese,	udržitelném	hospodaření,	
kulturních	a	přírodních	hodnotách	území	mezi	místními	obyvateli,	 návštěvníky	a	 širokou	
veřejností	
	
Aktivity:	
a)	Tvorba	informačních	materiálů	o	ML	ČR	a	Mezinárodní	síti	modelových	lesů.	
b)	Tvorba	článků	do	odborného	a	celostátního	tisku.	
c)	Organizace	seminářů,	workshopů,	výstav	a	dalších	vzdělávacích	akcí.	
d)	Organizace	vzdělávacích	a	propagačních	kampaní	zaměřené	na	udržitelný	rozvoj	území.	
e)	Propagace	ML	ČR	na	internetu	a	v	médiích.	
	
Hlavní	hodnotící	indikátor:	počet	uskutečněných	akcí,	vydaných	článků	a	materiálů.	
	
	



B. Oblast	spolupráce	
	
	
1.	Cíl:	Mezinárodní	a	regionální	spolupráce,	komunikace	a	výměna	znalostí	
	
Aktivity:	
a) Rozvoj	a	navázání	nové	spolupráce	s	místními	subjekty	v	území	a	národními	subjekty.	
b) Rozvoj	a	navázání	nové	mezinárodní	spolupráce	–	s	modelovými	lesy	v	Evropě	a	IMFN.	
c) Účast	na	organizaci	workshopů	a	podpora	profesního	vzdělávání	a	výměny	informací.	
d) Vytvoření	vzoru	a	příkladu	pro	„klastrový“	modelový	les	v	síti	IMFN.	
e) Účast	na	řešení	globálních	problémů	spojených	s	lesnictvím	a	správou	krajiny.	
	
Hlavní	 hodnotící	 indikátor:	 počet	 navázaných	 mezinárodních	 a	 regionálních	 kontaktů,	 počet	
uskutečněných	akcí.	
	
2.	Cíl:	Založení	Středoevropské	sítě	modelových	lesů	
	
Aktivity:	
a) Založení	přípravného	výboru	pro	rozvoj	Středoevropské	sítě	modelových	lesů.	
b) Založení	a	rozvoj	nových	modelových	lesů	ve	střední	Evropě.	
c) Vypracování	návrhu	zakládacích	dokumentů	Středoevropské	sítě	modelových	lesů.	
d) Založení	Středoevropské	sítě	modelových	lesů.	
	
Hlavní	 hodnotící	 indikátor:	 vytvořené	 dokumenty,	 navázané	 spolupráce,	 vznik	 a	 založení	
modelových	lesů,	vznik	Středoevropské	sítě	modelových	lesů.	
	
	

C. Oblast	výzkum	a	inovace	
	
Cíl:	Rozvoj	vědeckého	výzkumu	a	monitoringu	
	
Aktivity:	
a) Podpora	 přírodovědeckého,	 socioekonomického	 a	 ostatního	 výzkumu	 a	 monitoringu	 pro	

zajištění	nových	poznatků.	
b) Založení	a	aktualizace	databází	údajů	a	informací	z	oblasti	výzkumu.	
c) Spolupráce	 s	 vědeckými	 a	 výzkumnými	 ústavy,	 univerzitami,	 školami	 a	 vědeckými	 a	

odbornými	pracovníky.	
	
Hlavní	hodnotící	indikátor:	vytvořená	a	doplněná	informační	databáze.	
	

D. Oblast	ochrana	kulturní	krajiny	
	
1.	Cíl:	Výchova	k	ochraně	přírody	
	
Aktivity:	
a)	Spolupráce	se	státní	ochranou	přírody	a	dalšími	subjekty	veřejné	a	soukromé	sféry	v	daném	
území	za	účelem	výchovy	k	systémové	ochraně	přírody,	založené	na	mezioborové	spolupráci.	
b)	Spolupráce	s	NNO	v	oblasti	environmentálního	vzdělávání	a	ochrany	přírody.	
	
Hlavní	 hodnotící	 indikátor:	 navázaní	 spolupráce	 se	 subjekty	 v	 oblasti	 environmentálního	
vzdělávání	a	ochrany	přírody.	
	
	



2.	Cíl:	Udržitelný	rozvoj	chráněných	území	a	modelových	území	udržitelného	hospodaření	
	
Aktivity:	
a) Tvorba	 informačních	 tabulí,	 naučných	 stezek	 a	 další	 infrastruktury	 a	 informačních	

materiálů.	
b) Udržitelná	 péče	 o	 předmět	 ochrany	 všech	 hodnot	 přírody	 v	 chráněných	 územích	 ve	

spolupráci	se	zainteresovanými	subjekty.	
c) Podpora	biodiverzity	prostřednictvím	udržitelného	hospodaření.	
	
Hlavní	hodnotící	indikátor:	počet	vytvořených	naučných	stezek	a	dalších	částí	infrastruktury.	
	

E. Oblast	participační	management	vymezených	území	
	
Cíl:	Vytvoření	a	podpora	funkčních	struktur	participačního	managementu	
	
Aktivity:	
a) Podpora	 rovnocenného	 a	 demokratického	 zapojení	 zainteresovaných	 subjektů	 do	

rozhodovacích	procesů	spojených	s	managementem	dotčených	území.	
b) Koordinace	aktivit	v	rámci	vymezených	území.	
	
Hlavní	 hodnotící	 indikátor:	 počty	 zainteresovaných	 zástupců	 z	 jednotlivých	 sfér	 a	 jejich	
významové	vyvážení.	


